
 

 

Kroniske smerteramte står over for forringelse af støttemuligheder 
 
Kære Sophie Løhde 
 
På vegne af FAKS, Foreningen af Kroniske Smerteramte og Pårørende, henvender vi os om den fortsatte 
drift af SmerteLinjen, en gratis og anonym rådgivningslinje til kroniske smerteramte, patienter, pårørende 
og fagpersonale. For 3. år i træk indsendes der skrivelse vedr. puljeordningen ”Tilskud til indsatser om 
afhængighedsskabende medicin og rådgivning af smertepatienter” angående problematikken med 
opslag og uddeling af bevilling. 
 
Vi er en patientforeningen i rivende udvikling - samarbejde med tværfaglige smerteklinikker, deltagelse i 
projekter i SST (NKR, smertebehandlingsplanen, tilbud til kronikere mv. - og vi har brug for fortsat at kunne 
levere den høje standard vores forening gør. Vi er stolte af samarbejdet med SST om at forbedre indsatsen 
på smerteområdet, men uden økonomisk stabilitet risikerer vi at måtte lukke SmerteLinjen. 
 
Vi har behov for økonomisk stabilitet for driften i form af en flerårig bevillig, så vi kan få arbejdsro og 
virkelig kan fokusere på at give den støtte, som kroniske smerteramte og pårørende har behov for i 
hverdagen. 
 
Det bedste scenarie for os som foreningen er en 3-årig bevilling på 2.000.000 kr. som bliver udbetalt 
ratevis i starten af hvert år. Det vil frigive ressourcer og energi til fokusere på dem, som er vigtige, nemlig 
de smerteramte'.  
 
Det er uacceptabelt, at vi for tredje år i træk står i samme situation. En rettidig udbetaling af puljemidlerne 
ville sende et klart politisk signal om, at man anerkender kroniske smerter som en samfundsudfordring. 
 
Puljeordning – historik (2021-2024) 

 I 2021 blev puljen bevilliget i november og skulle bruges inden årets udgang. 
 I 2022 kom midlerne i maj. 
 I 2023 blev puljen slået op i juli, og midlerne blev først tildelt i oktober. 
 I 2024 er bevillinger endnu ikke uddelt trods ansøgningsfrist 1. juli. 

 
Bemærk at midlerne er til brug i perioden 1. januar til 31. december! Det er jo uhensigtsmæssigt, når 
bevillinger først tildeles i oktober og udbetales i november? 
 
Denne ustabile bevillingsproces modarbejder regeringens ønske om at give f.eks. kronikere bedre 
mulighed for støtte og hjælp til sygdomsmestring (ref. sundhedsreform 2024). 
 
Hvem er FAKS? FAKS er en landsdækkende forening for mennesker med kroniske smerter og deres 
pårørende. FAKS driver SmerteLinjen (etableret i 2014), som tilbyder rådgivning om alt fra 
medicinudtrapning til håndtering af smerter. 
 
Vi står naturligvis til rådighed for et møde eller ifm. yderligere spørgsmål. På forhånd tak for at få 
adresseret denne proces og arbejdsgang! 
 
Med venlig hilsen 
Iben Rohde, forperson 
Albertslund 18. oktober 2024 
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